
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 65  Data 16-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DGR 1032/2021 - INTERVENTI FINALIZZATI AL

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI
MARCIAPIEDE IN VIALE MAIANI S.P. 89 DAL KM 0+490 dx AL KM 0+570 dx-
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di settembre alle
ore 08:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo
2020, n. 18.
Presenti fisicamente nella sede municipale il Sindaco Paolo Teodori e gli
assessori Gasparrini Pierino e Viola Tiziana.  Il segretario verbalizzante
dr.ssa Serafini Giuliana è collegata in videoconferenza.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che:

l’articolo 1, comma 3, del Decreto legislativo 285/1992 (Codice della Strada) prevede che, al fine-
di ridurre il numero e gli effetti degli incidenti stradali ed in relazione agli obiettivi ed agli indirizzi
della Commissione europea, venga definito a livello centrale il “Piano Nazionale per la Sicurezza
Stradale - PNSS”. Tale Piano, approvato dal CIPE, consiste in un sistema articolato di indirizzi, di
misure per la promozione e l'incentivazione di piani e strumenti per migliorare i livelli di sicurezza
da parte degli enti proprietari e gestori, di interventi infrastrutturali, di misure di prevenzione e
controllo, di dispositivi normativi e organizzativi, finalizzati al miglioramento della sicurezza anche
secondo gli obiettivi comunitari;
con Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1 comma 134 e seguenti, così come modificata dalla-
legge 30 dicembre 2020 n. 178 art. 1 comma 809 e seguenti, sono stati assegnati alle Regioni a
statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche. Per la
progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche relative alla viabilità e ai trasporti anche
con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale la quota prevista per la Regione Marche
ammonta a complessivi € 8.881.626,97, di cui € 3.049.401,31 nell’anno 2022 ed € 5.832.225,66
nell’anno 2023;
con DGR n. 1032 del 11/08/2021 , al fine di dare attuazione alla Legge 145/2018, art. 1, cc. 134 e-
segg. ed alla L.R. n. 13/2021, in linea con quelli che sono gli obiettivi regionali in ambito di
Sicurezza Stradale, sono stati approvati i “Criteri e le modalità di attuazione per la concessione di
contributi a favore di Comuni per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al
miglioramento della Sicurezza Stradale”, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale
della stessa Delibera di Giunta Regionale;
con Decreto del Dirigente della p.f. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 546 del 10-
settembre 2021 è stato approvato il Bando pubblico per la concessione dei contributi, a favore dei
Comuni marchigiani, per la progettazione e realizzazione di interventi finalizzati al miglioramento
della Sicurezza Stradale;

DATO ATTO che lo strumento individuato per l’assegnazione dei contributi è quello del “Bando a sportello”
che verrà aperto il giorno 15 settembre alle ore 10:00, e che le domande potranno essere presentate da
tale momento sino alle ore 24:00 del giorno 11 ottobre 2021;

ATTESO che è intenzione di questo Ente migliorare il livello di sicurezza della strada Provinciale dal km
0+490 lato dx al km 0+570 lato dx, attraverso la realizzazione di un nuovo tratto di marciapiede atto a
garantire la circolazione in sicurezza di persone, veicoli e animali;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, redatto dal tecnico comunale in data 15.09.2021, composto dagli atti
tecnici di seguito riportati:

Relazione Tecnica e Q.T.E.-
Documentazione fotografica-
Elenco Prezzi – Computo Metrico Estimativo – Stima Incidenza Sicurezza-
Elaborato grafico con individuazione degli interventi-
Cronoprogramma-
Capitolato Speciale d’Appalto-

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



la cui spesa complessiva è pari ad euro 30.000,00 suddivisa come di seguito:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 25.002,00
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 594,51
IMPORTO A BASE D'ASTA € 24.407,49
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 2.500,20
Importo per RUP 2% € 500,04
arrotondamenti € 1.997,76
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.998,00
TOTALE GENERALE PROGETTO € 30.000,00

DATO ATTO che il progetto non risulta inserito nel “Piano triennale delle opere pubbliche 2021 - 2023 e
Piano annuale 2021”, approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 31.03.2021 successivamente integrato e
modificato con deliberazione C.C. n. 20 del 24.06.2021, in quanto comportante una spesa inferiore a
quella prevista (100.000 euro) nell'art. 21, comma 3 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici del progetto esecutivo alle finalità che
l’Amministrazione intende perseguire;

DATO ATTO che per l’intervento è stato acquisito il seguente Codice CUP: J31B21002730006;

EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 7 comma 1 del D.P.R. n. 380/2001 "Testo Unico in materia edilizia",
la presente delibera di Giunta Comunale costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento;

PRESO ATTO che il Responsabile del Settore Tecnico, nonché R.U.P., ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs.
50/2016, ha sottoposto a verifica il progetto esecutivo dei lavori in parola ed alla validazione dello stesso;

VISTI:

il D. Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;
il D. Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1. Le premesse sono parte integrante della presente deliberazione.

2. Di approvare, il progetto definitivo/esecutivo dei: “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI
MARCIAPIEDE IN VIALE MAIANI S.P. 89 DAL KM 0+490 dx AL KM 0+570 dx - DGR 1032/2021 -
INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE”, redatto dal tecnico
comunale e composto dai seguenti elaborati tecnici:

Relazione Tecnica e Q.T.E.-
Documentazione fotografica-

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Elenco Prezzi – Computo Metrico Estimativo – Stima Incidenza Sicurezza-
Elaborato grafico con individuazione degli interventi-
Cronoprogramma-
Capitolato Speciale d’Appalto-

ed il cui quadro tecnico economico risulta essere il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 25.002,00
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 594,51
IMPORTO A BASE D'ASTA € 24.407,49
SOMME A DISPOSIZIONE

IVA su lavori 10% € 2.500,20
Importo per RUP 2% € 500,04
arrotondamenti € 1.997,76
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 4.998,00
TOTALE GENERALE PROGETTO € 30.000,00

3. di dare atto che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. J31B21002730006;

4. di dare atto che la Deliberazione che verrà adottata equivale al rilascio del Permesso di Costruire ai
sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del Testo Unico dell’Edilizia;

5. Di finanziare la spesa di euro 30.000,00 nel seguente modo:

- per euro 21.000,00 con contributo regionale, di cui al decreto del dirigente della p.f. trasporto pubblico
locale, logistica e viabilità n. 546 del 10 settembre 2021, iscritto nel bilancio di previsione 2021;

- per euro 9.000,00 con fondi di bilancio 2021;

6. Di imputare la spesa complessiva di € 30.000,00 al codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap.
2834/27;

7. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è il Responsabile dell’ufficio tecnico – Geom.
Laura Contratti, alla quale viene dato mandato in ordine ai provvedimenti attuativi del presente atto, quali
l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L.
76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 120/2020, e dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i...

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"DGR 1032/2021 - INTERVENTI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLA
SICUREZZA STRADALE - REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI MARCIAPIEDE IN
VIALE MAIANI S.P. 89 DAL KM 0+490 dx AL KM 0+570 dx- APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
     F.to Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 16-09-21

IL SEGRETARIO
li, 16-09-21                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 16-09-21
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 16-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


